
Das Kinojahr 2023 
Daten und Entwicklungen zum deutschen Kinomarkt

Martin Michaelis
Norina Lin-Hi

18. APRIL 2024



2

AGENDA

Kinostrukturveränderungen

Tickets und Umsatz

Top Titel

Deutsche Filme

Reichweitenentwicklung 

Gefährdete Kinobesucher*innen

Prognose 2024



ENTWICKLUNG KINOBESTAND
Das Kinojahr 2023 – Daten und Entwicklungen zum deutschen Kinomarkt

3Quelle: FFA Kinostatistik
Hinweis: Der überproportionale Anstieg 2019 im Vergleich zu 2018 ist auf geänderte Zuordnungen im Bereich Wanderkino und damit verbundenen Abspielstätten zurückzuführen 
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ENTWICKLUNG KINOBESTAND NACH KINOGRÖßE (LEINWÄNDE PRO SPIELSTÄTTE)

Das Kinojahr 2023 – Daten und Entwicklungen zum deutschen Kinomarkt

4

1.648 1.654 1.672 1.672 1.728 1.723 1.730 1.744 
Spielstätten

Quelle: FFA Kinostatistik
Rundungsdifferenzen sind möglich und wurden bei Summenbildung nicht ausgeglichen



ENTWICKLUNG ERÖFFNUNGEN UND SCHLIEßUNGEN –  LEINWÄNDE
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Leinwände

Ø 2015–2018 
pro Jahr

Ø 2020–2023 
pro Jahr

Vergleich

Eröffnungen 116 75 -35 %

Schließungen -63 -90 44 %

Sitzplätze

Ø 2015–2018 
pro Jahr

Ø 2020–2023 
pro Jahr Vergleich

Eröffnungen 12.780 8.336 -35 %

Schließungen -8.634 -15.365 78 %

Quelle: FFA Kinostatistik
Inkl. Neueröffnungen, Wiedereröffnungen und Schließungen aus Vorjahren, die im jeweiligen Jahr gemeldet wurden
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KINOERÖFFNUNGEN UND -SCHLIEßUNGEN NACH ART DES SPIELBETRIEBS
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6Quelle: FFA Kinostatistik
Inkl. Neueröffnungen, Wiedereröffnungen und Schließungen aus Vorjahren, die im jeweiligen Jahr gemeldet wurden

Er
ö

ff
n

u
n

ge
n

Sc
h

lie
ß

u
n

ge
n

24 %
51 % 55 %
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Saisonaler Spielbetrieb

77 %
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47 % 56 % 67 % 62 % 69 %
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Durchgehender Spielbetrieb



KINOERÖFFNUNGEN UND -SCHLIEßUNGEN NACH KINOFORM
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Quelle: FFA Kinostatistik
Inkl. Neueröffnungen, Wiedereröffnungen und Schließungen aus Vorjahren, die im jeweiligen Jahr gemeldet wurden
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KINOERÖFFNUNGEN UND -SCHLIEßUNGEN NACH KINOGRÖßE (LEINWÄNDE PRO SPIELSTÄTTE)
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Quelle: FFA Kinostatistik
Inkl. Neueröffnungen, Wiedereröffnungen und Schließungen aus Vorjahren, die im jeweiligen Jahr gemeldet wurden
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TICKETS UND UMSATZ NACH KINOGRÖßE 2023 UND 2019 (LEINWÄNDE PRO SPIELSTÄTTE)
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Tickets Umsatz

64,6 Mio.

48,3 Mio.

66,8 Mio.

132,4 Mio.

166,5 Mio.

450,5 Mio.
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11,1 Mio.

11,9 Mio.

13,8 Mio.

14,6 Mio.

30,8 Mio.
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6-7

8 und mehr

2023 Fehlende Tickets zu 2019

Quelle: FFA Kinostatistik
Umsatz in Euro (brutto) 
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96 Mio.

23 Mio.

Tickets

2023 Fehlende Tickets zu 2019

929 Mio.

95 Mio.

Umsatz

2023 Fehlender Umsatz zu 2019

TICKETS UND UMSATZ –  IN MIO. UND VERÄNDERUNG 2023 ZU 2019 IN %
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-19 % -9 %

Quelle: FFA Kinostatistik
Umsatz in Euro (brutto) 

9,71 €

+13 %

Vgl. 23/19
+X %
-X %
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SAISONALITÄT VON TICKETVERKÄUFEN
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Quelle: FFA Kinostatistik
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DIE 10 ERFOLGREICHSTEN KINOFILME 2023 –  2023 ERZIELTE TICKETS
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20.07.2023 / 6,0 Mio.

03.05.2023 / 2,0 Mio.

14.12.2022 / 5,7 Mio.

23.03.2023 / 1,7 Mio.

05.04.2023 / 5,3 Mio.

22.12.2022 / 1,6 Mio.

20.07.2023 / 4,1 Mio.

26.01.2023 / 1,6 Mio.

22.06.2023 / 2,1 Mio.

17.05.2023 / 1,6 Mio.

7

1 32 4 5

6 8 9 10

Bildquellen: Verleihe (Warner Bros 1; Walt Disney 2, 5, 6; Universal 3, 4, 8, 10; LEONINE 7, Sony 9)
Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen
Top 10 nach Tickets erzielt 2023



DAS PHÄNOMEN BARBIE UND OPPENHEIMER –  BESUCHER*INNEN IN %
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39 % der 
Besucher*innen 
waren auch in 
Oppenheimer

29 % 
waren zum ersten 
Mal seit Jan. 2023 

im Kino

55 % der 
Besucher*innen 
waren auch in 

Barbie

32 % 
waren zum ersten 
Mal seit Jan. 2023 

im Kino6 % 
haben den 

Film 2x 
gesehen

2 % 
haben den 

Film 2x 
gesehen

Bildquellen: Verleihe (Warner Bros; Universal)
Quelle: CPS GfK im Auftrag der FFA



TOP TITEL NACH ALTER DER BESUCHENDEN
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10-19 Jahre 20-29 Jahre

  DER SUPER 

MARIO BROS. FILM
  BARBIE - 2023

BARBIE - 2023 OPPENHEIMER

  DIE DREI ??? - 

ERBE DES 

DRACHEN

GUARDIANS OF THE 

GALAXY: VOLUME 3

  OPPENHEIMER

DIE TRIBUTE VON PANEM -

THE BALLAD OF 

SONGBIRDS & 

SNAKES   TENET

  FAST & FURIOUS 10

30-39 Jahre

  BARBIE - 2023

  DER SUPER 

MARIO BROS. FILM

  OPPENHEIMER

GUARDIANS OF THE 

GALAXY: VOLUME 3

40-49 Jahre

DER SUPER 

MARIO BROS. FILM

  BARBIE - 2023

  OPPENHEIMER

GUARDIANS OF THE 

GALAXY: VOLUME 3

  INDIANA JONES UND 

DAS RAD DES 

SCHICKSALS

50-59 Jahre

BARBIE - 2023

  OPPENHEIMER

  INDIANA JONES UND 

DAS RAD DES 

SCHICKSALS

  REHRAGOUT-RENDEZVOUS

MISSION: IMPOSSIBLE -

DEAD RECKONING TEIL EINS

60+ Jahre

  OPPENHEIMER

BARBIE - 2023

  REHRAGOUT-RENDEZVOUS

  INDIANA JONES UND 

DAS RAD DES 

SCHICKSALS

  WANN WIRD ES ENDLICH 

WIEDER SO, WIE ES NIE 

WAR

Quelle: CPS GfK im Auftrag der FFA; FFA auf Basis der Verleihmeldungen

Anteil Top 5 an Tickets

Anteil Top 10 an Tickets
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ANTEIL DER TOP-FILME –  TICKETS IN % 
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6 %

11 % 14 %

Top 10 Plätze 11-50 Plätze 51-100 Plätze 101+
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Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen



ANTEIL DER TOP-FILME –  TICKETS IN % 
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3 % 3 % 3 % 5 % 4 % 6 % 4 % 5 % 3 % 5 % 4 % 5 % 5 % 5 % 4 % 5 % 6 %
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Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen



DIE 10 ERFOLGREICHSTEN DEUTSCHEN KINOFILME 2023 –  2023 ERZIELTE TICKETS
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23.03.2023 / 1,7 Mio.

02.03.2023 / 1,1 Mio.

26.01.2023 / 1,6 Mio.

05.10.2023 / 1,0 Mio. 

10.08.2023 / 1,5 Mio.

28.09.2023 / 0,9 Mio.

16.11.2013 / 1,3 Mio.

27.07.2023 / 0,6 Mio.

30.03.2023 / 1,2 Mio.

08.12.2022 / 0,5 Mio.

7

1 32 4 5

6 8 9 10

Bildquellen: Verleihe (LEONINE 1, 4, 8, 9; Sony 2; Constantin 3, 5, 6; MFA+ 7; Studiocanal 10)
Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen
Top 10 nach Tickets erzielt 2023

Das Kinojahr 2023 – Daten und Entwicklungen zum deutschen Kinomarkt



GESCHLECHT DER REGIEFÜHRENDEN PERSON –  TOP-5-FILME NACH TICKETS
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1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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4

5

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1

2

3

4

5

Regie ausschließlich männlich Regie ausschließlich weiblich Gemischtes Regie-Team

Geschlechtszuordnungen wurden durch Dritte binär codiert. Bitte beachten Sie, dass dies nicht zwangsläufig der individuellen Wahrnehmung entspricht.
Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen 
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ENTWICKLUNG DEUTSCHER MARKTANTEIL –  TICKETS IN % UND BESUCHER*INNEN
Das Kinojahr 2023 – Daten und Entwicklungen zum deutschen Kinomarkt
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21 %

35 %

22 %
27 %

24%

2019 2020 2021 2022 2023

12,9 Mio.

8,0 Mio.

6,1 Mio.

9,5 Mio.
10,9 Mio.

2019 2020 2021 2022 2023

Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen; CPS GfK im Auftrag der FFA

2023 vs. 2019

Tickets in % +3 PP

Besucher*innen 
in Mio. -16 %



4,4

2,4 2,6

3,8
4,3

2019 2020 2021 2022 2023

ENTWICKLUNG BESUCHER*INNEN IN MIO. UND BESUCHSINTENSITÄT
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25,7 Mio.

15,4 Mio. 15,2 Mio.

19,3 Mio.
21,0 Mio.

2019 2020 2021 2022 2023

2023 vs. 2019

Besucher*innen 
in Mio. -18 %

Intensität 
(Tickets pro Person) -1 %

Quelle: CPS GfK im Auftrag der FFA



ENTWICKLUNG BESUCHER*INNEN –  REICHWEITE IN %
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38 %

23 % 23 %

29 %
32 %

2019 2020 2021 2022 2023

-43 %
-22 %

13 %

< 2.000 €
2.000 bis 
4.000 €

≥ 4.000 €

Gesamt: 
-18 %

Entwicklung der 

Kinobesucher*innen 

nach HH-Einkommen 

2023 vs. 2019:

Quelle: CPS GfK im Auftrag der FFA



EINSCHÄTZUNG DER FINANZIELLEN SITUATION –  PERSONEN IN %
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22

41 % 42 % 16 %Bevölkerung

Können sich fast alles leisten Kommen im Großen und Ganzen zurecht Können sich fast nichts leisten

Kino-
Reichweite

Besuchs-
intensität

38 % 31 % 26 %

4,5 4,3 4,0

Gesamt: 
32 %

Gesamt: 
4,3 

„Gefährdete“ Kinobesucher*innen: 2,8 Mio.

Quelle: CPS GfK im Auftrag der FFA; zusätzliche Befragung CPS GfK im September 2023: Wie würden Sie Ihre derzeitige finanzielle Situation beschreiben? 



AUSBLICK 2024: GEPLANTES KINOBESUCHSVERHALTEN UND PROGNOSE

4 %

14 %

73 %

9 %
häufiger ins Kino gehen

genauso häufig ins Kino
gehen

seltener ins Kino gehen

(vorerst) ganz darauf
verzichten, ins Kino zu
gehen

Das Kinojahr 2023 – Daten und Entwicklungen zum deutschen Kinomarkt
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Verglichen mit meinem Kinobesuchsverhalten in den 
letzten sechs Monaten, werde ich in den nächsten 6 
Monaten…

1.019

326
378

720

929
873 906

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Prognose 
Ausgaben in Mio. 

Quelle: Befragung CPS GfK im Januar 2024: Wie schätzen Sie Ihr Kinobesuchsverhalten in den kommenden sechs Monaten ein?; Prognose erstellt durch CPS GfK im Februar 2024



www.ffa.de

FFA – Filmförderungsanstalt
Marktforschung und Statistik

Große Präsidentenstraße 9

10178 Berlin

Telefon: 030 / 27 577 0
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